6

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПЕТУШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от___________________                            г. Петушки                                                  №_______

О создании общественной комиссии по организации проведения общественного обсуждения, голосования и подведения итогов голосования по отбору общественных территорий, подлежащих благоустройству в рамках участия  во «Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды», о создании рабочей группы по разработке проекта благоустройства территории, в рамках участия во «Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды» в 2026 году

В целях участия во «Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды» в 2026 году, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 07.03.2018 № 237 «О предоставлении и распределении средств государственной поддержки из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации для поощрения муниципальных образований - победителей Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды», руководствуясь Уставом Петушинского муниципального округа Владимирской области,
постановляю:
1.	Создать общественную комиссию по организации проведения общественного обсуждения, голосования и подведения итогов голосования по отбору общественных территорий, подлежащих благоустройству в рамках участия во «Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды» и утвердить ее состав согласно приложению № 1.
2.	Утвердить Положение об общественной комиссии по организации проведения общественного обсуждения, голосования и подведения итогов голосования по отбору общественных территорий, подлежащих благоустройству в рамках участия во «Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды» согласно приложению № 2.
3.	Утвердить Порядок по организации проведения общественного обсуждения, голосования и подведения итогов голосования по отбору общественных территорий, подлежащих благоустройству в рамках участия во «Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды» согласно приложению № 3.
4.	Создать рабочую группу по разработке проекта благоустройства общественной территории, подлежащей благоустройству в рамках участия во «Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды» и утвердить ее состав в 2026 году согласно приложению № 4.
5.	Контроль за исполнением постановления возложить на директора муниципального казенного учреждения «Центр развития и содержания города Петушки».
6.	Постановление вступает в силу со дня официального опубликования в сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации Петушинского района» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: VESTNIK-PETRAION.RU и подлежит размещению на официальном сайте Петушинского муниципального округа Владимирской области».

Глава Петушинского
муниципального округа						         А.В.КОПЫТОВ

Приложение № 1
 к постановлению администрации
 Петушинского муниципального округа
Владимирской области
от ________№ ___

Состав
общественной комиссии по организации проведения общественного обсуждения, голосования и подведения итогов голосования по отбору общественных территорий, подлежащих благоустройству, в рамках участия во «Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды»

	Копытов
Алексей Владимирович
	глава Петушинского муниципального округа Владимирской области, председатель комиссии

	Тимофеева
Валентина Александровна
	директор МКУ «Центр развития и содержания города Петушки», заместитель председателя комиссии

	Соколинская
Анна Евгеньевна
	заместитель начальника отдела развития МКУ «Центр развития и содержания города Петушки», секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Баранов
Владимир Георгиевич
	заместитель главы администрации по обеспечению функционирования
и развития инфраструктуры

	Березкина
Екатерина Алексеевна
	начальник управления жизнеобеспечения  и  дорожного хозяйства администрации Петушинского муниципального округа Владимирской области

	Володина
Елена Константиновна
	председатель Совета народных депутатов Петушинского муниципального округа Владимирской области (по согласованию)

	Головина
Елена Александровна
	начальник управления стратегического планирования, инвестиционной политики и экономического развития администрации Петушинского муниципального округа Владимирской области

	Жданова
Наталия Владиславовна
	директор Петушинского филиала
ООО «Владимиртеплогаз»

	Калиновская
Наталья Викторовна
	начальник управления аналитическо-правовой работы администрации Петушинского муниципального округа Владимирской области

	Котов
Сергей Александрович
	заместитель председателя Совета народных депутатов Петушинского муниципального округа (по согласованию)

	Махнев
Алексей Владимирович
	директор ООО «PCУ» г. Петушки

	Прохорова
Елена Александровна
	начальник управления культуры Петушинского муниципального округа Владимирской области

	Савельев
Евгений Константинович
	директор MУП «Водоканал
Петушинского района»

	Тришин
Сергей Валерьевич
	начальник управления имущественных и земельных ресурсов Петушинского муниципального округа Владимирской области

	Тюрева
Дарья Алексеевна
	депутат Совета народных депутатов Петушинского муниципального округа Владимирской области (по согласованию)

Приложение № 2
 к постановлению администрации
 Петушинского муниципального округа
Владимирской области
от ________ № ___

ПОЛОЖЕНИЕ
об общественной комиссии по организации проведения общественного обсуждения, голосования и подведения итогов голосования по отбору общественных территорий, подлежащих благоустройству в рамках участия во «Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды» (далее – Положение)

1. Общие положения
1.1. Общественная комиссия по организации проведения общественного обсуждения, голосования и подведения итогов голосования по отбору общественных территорий, подлежащих благоустройству в рамках участия во «Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды» (далее - Комиссия) является совещательным органом, созданным в целях организации, подготовки и направления заявки на участие во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды.
1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, правовыми актами Владимирской области, иными правовыми актами, настоящим Положением.
2. Основные функции Комиссии
Комиссия для реализации возложенных на нее задач осуществляет следующие функции:
- обеспечивает заблаговременное опубликование и размещение в средствах массовой информации решения о начале и окончании проведения общественных обсуждения и материалов, выносимых на обсуждения;
- анализирует и обобщает все представленные предложения жителей, заинтересованных лиц и организаций города;
- организует подготовку проекта итогового документа, состоящего из рекомендаций и предложений по каждому из вопросов, выносимых на общественное обсуждение;
- координирует взаимодействие и обеспечение согласованности деятельности МКУ «Центр развития и содержания город Петушки» с жителями, заинтересованными лицами, организациями города в сфере благоустройства, организует сбор и обмен информацией между ними.
3. Права Комиссии
Комиссия для решения возложенных на нее задач имеет право:
- привлекать в случае необходимости экспертов и специалистов для выполнения консультационных и экспертных работ;
- взаимодействовать с инициатором обсуждений, представителями средств массовой информации;
- рассматривать на своих заседаниях вопросы, связанные со сферой благоустройства общественных территорий;
- запрашивать у органов местного самоуправления, организаций необходимые для осуществления деятельности материалы и информацию;
- заслушивать на своих заседаниях членов Комиссии, а также не входящих в его состав иных представителей по вопросам, отнесенным к компетенции Комиссии;
- делать заключения, рекомендации, положения по вопросам благоустройства общественной территории города;
- организовать и проводить в установленном порядке координационные совещания и рабочие встречи.
4. Состав Комиссии
4.1. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации Петушинского муниципального округа Владимирской области.
 В состав Комиссии входят следующие лица:
- председатель;
- заместитель председателя;
- секретарь;
- члены Комиссии.
4.2. Функции председателя, заместителя председателя, секретаря и членов Комиссии.
4.2.1. Председатель Комиссии:
- руководит деятельностью Комиссии, проводит заседания Комиссии, распределяет обязанности между членами Комиссии, дает им поручения;
- организует работу по подготовке отчета о деятельности Комиссии;
- определяет место, время проведения и утверждает повестку дня заседания Комиссии;
- подписывает от имени Комиссии все документы, связанные с выполнением возложенных на Комиссию задач;
- осуществляет общий контроль за реализацией принятых Комиссией решений и рекомендаций;
- вносит предложения о необходимости внесения изменений в состав Комиссии.
4.2.2. Заместитель председателя Комиссии выполняет функции председателя Комиссии в случае отсутствия председателя.
4.2.3. Секретарь Комиссии:
- осуществляет контроль за выполнением плана работы и представлением установленной отчетности Комиссии;
- оформляет протоколы заседаний Комиссии;
- осуществляет контроль за выполнением принятых Комиссией решений и поручений председателя Комиссии;
- осуществляется документационное обеспечение деятельности Комиссии;
- осуществляет подготовку проектов планов работы Комиссии;
- формирует проект повестки дня заседаний Комиссии;
- организует сбор и подготовку материалов к заседаниям Комиссии;
- информирует членов Комиссии о месте, времени проведения и повестке дня очередного заседания, обеспечивает их необходимыми справочно-информационными материалами;
- организует участие в заседаниях Комиссии представителей, деятельность которых связана с рассматриваемыми вопросами;
- формирует в дело документы Комиссии, хранит их и сдает в архив в установленном порядке.
4.2.4. Члены Комиссии принимают участие в работе Комиссии с правом решающего голоса.
4.2.5. Члены Комиссии имеют право:
- доступа к информации и другим материалам, рассматриваемым на заседаниях;
- в случае несогласия с принятым решением - изложить письменное свое особое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания.
5. Организация работы Комиссии
5.1. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы и повесткой дня заседания, утверждаемыми председателем Комиссии.
5.2. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости.
5.3. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более 50% состава лиц, входящих в состав Комиссии. В случае невозможности участия в заседании Комиссии по уважительной причине ее членов в заседании Комиссии принимают участие лица, их замещающие. В случае невозможности присутствия члена Комиссии на заседании он имеет право заблаговременно представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме. В этом случае оно оглашается на заседании Комиссии и приобщается к протоколу заседания.
5.4. На заседания Комиссии при необходимости могут приглашаться представители общественных и иных организаций, не входящие в состав Комиссии.
5.5. Решения Комиссии принимаются большинством голосов присутствующих на заседании лиц, входящих в состав Комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании Комиссии.
5.6. Решения, принимаемые на заседании Комиссии, оформляются протоколом, который подписывают председательствующий на заседании и секретарь Комиссии.
5.7. Решения Комиссии, принятые в пределах его компетенции, носят рекомендательный характер для всех представленных в Комиссии органов и организаций.
5.8. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии возлагается на МКУ «Центр развития и содержания города Петушки».

Приложение № 3
 к постановлению администрации
 Петушинского муниципального округа
Владимирской области
от __________№ ______

Порядок
по организации проведения общественного обсуждения, голосования и подведения итогов голосования по отбору общественных территорий, подлежащих благоустройству в рамках участия во «Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды»
(далее – Порядок)

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок разработан во исполнении Правил предоставления и распределения средств государственной поддержки из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации для поощрения муниципальных образований – победителей «Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 07.03.2018 № 237, и регулирует процедуру выбора общественной территории и функций общественной территории, на которой предусматривается реализация проекта создания комфортной городской среды, и предлагаемых к реализации на выбранной общественной территории мероприятий для участия во «Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды».
1.2. Полномочия по организации проведения общественного обсуждения, рассмотрение поступивших предложений по общественным территориям от жителей Петушинского муниципального округа Владимирской области исполняет Комиссия.
2. Принципы организации участия жителей в процессе общественного обсуждения
2.1. Организация участия жителей в процессе общественного обсуждения строится на следующих принципах:
- все формы участия жителей направлены на наиболее полное включение всех заинтересованных сторон, выявление их истинных интересов и ценностей, достижения согласия по целям и планам реализации проектов по благоустройству территорий общего пользования;
- открытый выбор общественной территории, на которой предусматривается реализация проекта создания комфортной городской среды, и открытое обсуждение предлагаемых к реализации на выбранной общественной территории мероприятий для участия во «Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды»;
- все решения, касающиеся выбора и реализации на выбранной общественной территории мероприятий проекта создания комфортной городской среды, должны приниматься открыто и гласно, с учетом мнения жителей.
3. Формы участия жителей в процессе общественного обсуждения
3.1. Общественные обсуждения проводятся путем внесения участником обсуждения в документ по выбору общественной территории (бюллетень, опросный лист и другие формы), любого знака в квадрат (квадраты), относящийся (относящиеся) к общественной территории (общественным территориям), в пользу которой (которых) сделан выбор или указать свой вариант - общественную территорию для благоустройства, которой нет в документе по выбору общественной территории.
Участник обсуждения имеет право отметить в документе по выбору общественной территории не более одной общественной территории, подлежащей благоустройству.
 3.2. При общественном обсуждении используются следующие инструменты:
-  через анкетирование путем личного посещения МКУ «Центр развития и содержания города Петушки» по адресу: г. Петушки, ул. Новая, д.8;
-  по электронной почте office.petush@mail.ru;
- через МКУ «Центр развития и содержания города Петушки» в социальной сети «Вконтакте» (https://vk.com/petushki.adm).
3.3. В письменном виде посредством заполнения анкет по следующим адресам:
- город Петушки, ул. Московская, д. 4А (МБУ «ФОК «Олимпиец»);
- город Петушки, Советская площадь, д. 17 (МБУ «Центр культуры и досуга»).
4. Формы информирования жителей о процессе общественного обсуждения
4.1.  При проведении общественного обсуждения жители информируются о планирующихся изменениях и возможности участия в этом процессе путем:
- размещения информации на официальном сайте Петушинского муниципального округа Владимирской области;
-  информирования через средства массовой информации, в социальных сетях.
5. Способы приема предложений по общественным территориям
 5.1. Предложения по общественной территории, на которой предусматривается реализация проекта создания комфортной городской среды, и предполагаемых к реализации на выбранной общественной территории мероприятий в рамках участия во «Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды» (далее – предложения по общественным территориям), подаются в период проведения общественного обсуждения следующими способами:
5.1.1. Через анкетирование путем личного посещения МКУ «Центр развития и содержания города Петушки» по адресу: г. Петушки, ул. Новая, д.8;
- по ссылке https://forms.yandex.ru/cloud/67d16b8b505690789a808f16;
-  по электронной почте office.petush@mail.ru;
- через МКУ «Центр развития и содержания города Петушки» в социальной сети «Вконтакте» (https://vk.com/petushki.adm);
- в письменном виде посредством заполнения анкет по следующим адресам:
- город Петушки, ул. Московская, д. 4А (МБУ «ФОК «Олимпиец»);
- город Петушки, Советская площадь, д. 17 (МБУ «Центр культуры и досуга»).
[bookmark: _GoBack]6. Порядок подведения итогов предложений по общественным территориям
6.1. После окончания периода приема предложений по общественным территориям в течение одного рабочего дня все поступившие предложения по общественным территориям направляются в Комиссию.
6.2. При рассмотрении предложений по выбору общественной территории Комиссия на очном заседании:
- рассматривает поступившие предложения по общественным территориям;
- формирует перечень общественных территорий на основе поступивших предложений;
- определяет общественную территорию, в отношении которой поступило наибольшее количество предложений;
- оформляет в день заседания принятое решение протоколом заседания Комиссии.

Приложение № 4
 к постановлению администрации
Петушинского муниципального округа
Владимирской области
от ________ № ___
Состав
рабочей группы по разработке проекта благоустройства общественной территории, подлежащей благоустройству, в рамках участия во «Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды»

	Баранов
Владимир Георгиевич
	заместитель главы администрации по обеспечению функционирования и развития инфраструктуры, руководитель рабочей группы

	Члены рабочей группы:

	Березкина
Екатерина Алексеевна
	начальник управления жизнеобеспечения и дорожного хозяйства администрации Петушинского муниципального округа Владимирской области

	Володина
Елена Константиновна
	депутат Совета народных депутатов

	Головина Елена
Александровна
	начальник управления стратегического планирования, инвестиционной политики и экономического развития администрации Петушинского муниципального округа Владимирской области

	Калиновская
Наталья Викторовна
	начальник управления аналитическо-правовой работы администрации Петушинского муниципального округа Владимирской области

	Прохорова
Елена Александровна
	начальник управления культуры Петушинского
муниципального округа Владимирской области

	Тимофеева
Валентина Александровна
	директор МКУ «Центр развития и содержания города Петушки»

	Тюрева
Дарья Алексеевна
	депутат Совета народных депутатов

	Хомяков
Евгений Борисович
	депутат Совета народных депутатов